Membrii la comisia muzicală: Virgil Lugojanu
ped. c. IV., Miron Hereţiu ped. c. III., Valeriu Popo-
viciu ped. c. II., Nicolae Barbu ped. c. I. Secretar .-
Grigorie Ardelean ped. c. III.

Societatea de lectură „Andreiu Şaguna" din
SiDiiu s'a constituit pe anul şcolar 1909/10 în şedinţa
ţinută la 29 august (11 sept.) 1909 în următorul mod:
1. Preşedinte: Dr. N. Bălan prof. sem. 2. Vicepreşe
dinte : Nicodim Cristea cleric c. III. 3. Notar I: Ioan
Evuţianu cl. c. III. 4. Notar II: Uie Paştinâ cl. c. I.
5. Cassar: Valeriu Judele cl. c. II. 6. Controlor: Vas.
Sava cl. c. III. 7. Bibliotecar: George Comşia el. c.

în Hălmagiu
(Nagyhalmâgy), având a se prezentă recurenţi în vre-o
duminecă ori sârb. în sf. biserică din Oci spre a-şi
arătă desteritatea în cântări şi tipic, dupăce alegândul
va avea să împlinească şi cantoratul în şi afară de
biserică fără altă remuneraţie.

Din şedinţa comit, parohial din Oci dela 6/19
sept. 1909.

loan Giurgiu, loan Mizeş,
preot, preş. com. par. înv. not. adhoc

în conţelegere cu: Cornel Lazar, pprez. insp. şcolar.
- • • 2—3

Pentru îndeplinirea staţiunei învăţătoreşti dela
şcoala ort. rom. din Rontău se escrie concurs cu termin
de recurgere 30 Zile dela prima pualicare în organul
diecezan „Biserica şi Şcoala".

Petiţiunile, cari nu vor întruni condiţiunile de
mai sus ale concursului ori ar întră după expirarea
concursului, nu se vor luă în socotinţă.

Fiecare concurent are să comunice locul şi posta
ultimă, unde să i-se trimită rezoluţiunea Consistorului.

Arad, din şedinţa Consistorului ca senat şcolar
dela 3/16 sept. 1909.

Consistorul ort. rom.
din Arad.

—a— 3—3
în conformitate cu ordinul Ven. Consistor Nr.

5315/1909 se escrie concurs pentru îndeplinirea po
stului de capelan temporal cu dreptul de succesiune
pe lângă veteranul paroh Paul Felnecan din Sâmbăteni
cu termin de 30 zile dela prima publicare în „Biserica
şi Şcoala".

paroh, din
Sâmbăteni la Oficiul protopopesc din Arad, iar recu
renţii să se prezinte în vre-o duminecă ori sărbătoare
în sfânta biserică din Sâmbăteni spre a-şi arătă de-
steritatea în cele rituale şi oratorie, pe lângă stricta
observare a dispoziţiunilor §-ului 20 din Regulamentul
pentru parohii.

Sâmbăteni, din şedinţa comitetului par. ţinută în
30 aug. (12 sept.) 1909.

Petru Lupaş, Fabriciu Manoilă,
învăţ. not. com. par. preot, preşed. com. par.

în conţelegere cu : Vasilie Beleş, protopop.
—•— 3—3

Pentru îndeplinirea parohiei vacante de clasa ll-a
din Câmpanii-de-jos, de-sus şi Şighiştel, se escrie con
curs cu termin de alegere 3 0 de zile dela prima pu
blicare în foaia oficială, pe lângă următoarele bene
ficii : 1.

O D. Adrian P. Deseanu, protoprezbiter în
Vaskoh, şi vor avea a se prezentă în cutareva dumi
necă ori sărbătoare în sf. biserică din Câmpani pentru
a-şi arătă desteritatea în cele rituale şi oratorie.

Din şedinţa comitetului parohial ţinută în Câm
pani la 9/22 august 1909. Comitetul parohial.
în conţelegere cu : Adrian P. Deseanu protoprezbiter.

Pe baza încuviinţării Ven Consistor de sub Nr.
2231/224 B. 1909, prin aceasta se publică concurs,
pentru îndeplinirea parohiei de clasa ll-a Lorău, pro-
toprezbiteratul Peşteşului, cu termin de 30 de zile dela
prima publicare în „Biserica şi Şcoala".

(1
octom.) a. c , P On. Domn Adrian P. Deseanu protoprez-
biter în Vaskoh, (Comitatul Bihor), şi până la acest
termin a se prezentă în s. biserică de aici spre a-şi
arata desteritatea in cântare şi tipic.

Dat în Crştior din şedinţa comitetului parohial
ţinută la 6/19. august 1909. Comitetul parohial
în conţelegere cu: Adrian P. Deseanu potopoprezbiter.

— • — 3 - 3
Pentru îndeplinirea vacantului post învăţătoresc j

din comuna Săud să escrie concurs cu termin de j
alegere 30 zile dela prima publicare în foaia ofiicială ,
pe lângă următoarele emolumente: 1. Bani gata 300
cor., 10 metri de lemne de foc, locuinţă şi grădină
şcolară.

Doritorii de a ocupă acest post aunt poftiţi a-şi
înainta petiţiunea instruită după normele în vigoare
subscrisului protoprezbiter în Vaskoh, având a se prezentă
în sfânta biserică pentru a-şi arătă desteritatea în
cant şi tipic.

Săud, 13/26 august 1909.
Comitetul parohial,

în conţelegere cu: Adrian P. Deseanu protoprezbiter.
— • — 3 - 3

Pentru îndeplinirea postului învăţătoresc vacant
din comuna Poenîi superiori se deschide concurs cu
termin de alegere 30 zile dela prima publicare în foaia
oficială.

Beneficiulf: 1. în bani gata 208 cor.

vigoare P. O. D. Adrian P. Daseanu protoprezbiter
în Vaskoh, iar până la alegere se vor prezenta în~ sfta
biserică din Poenii superiori pentru a-şi arăta de
steritatea în cant şi tipic.

Din şedinţa comitetului parohial ţinută în Poenii de
sus la 18/31 august 1909.

Teodor Pirtea,
preş. com. par.

în conţelegere cu: Adrian P. Deseanu, ppbiter.
— • — 3 - 3

Pentru îndeplinirea postului învăţătoresc din Câm-
panii-de-jos, Câmpanii-de-sus, se publică concurs cu
termin de 30 de zile dela prima pubicare a acestuia.

Emolumentele sunt: în bani gata 600 coroane
şi venite cantorale circa 30 cor.